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1. Úvod

Rakouský filozof Ferdinand Ebner se narodil 31.ledna 1882 ve Wiener

Neustadtu. Spolu s Martinem Buberem, Franzem Rosenzweigem a

řadou dalších patří k čelným představitelům dialogické filozofie. Ve

své práci se zabýval problémem řeči, ale jeho hlavní přínos je v oblasti

úvah dialogického vztahu Já-Ty. Jako absolutní Ty vnímá pouze a

jedině křesťanského Boha.1

Ebner se narodil jako sedmé dítě řezníka a zemědělce Johanna Ebnera.

Jeho výchova byla přísně katolická. Ebnerova dětská religiozita však

vykazovala patologické rysy, ke kterým přistoupily v pubertě i

sexuální problémy. Téměř celý život zažíval deprese a žil myšlenkami

na sebevraždu. Tato situace vyvrcholila v roce 1923 nervovým

zhroucením. Ve Wiener Neustadtu navštěvoval učitelský seminář,

jehož klerikální akcent důsledně odmítal. Toto odmítaní vyústilo

v rozhodný ateismus. Již na škole začal psát své první básně, novely a

dramata a vedle literatury ho fascinovala především muzika, které se

aktivně věnoval jako hráč na piano a housle. Vzhledem k chabé tělesné

kondici trpěl opakovanými plicními komplikacemi, které si

vyžadovaly dlouhodobou hospitalizaci. Ve svých 18 letech prožil

osudové setkání s učitelkou ručních prací a kamarádkou jedné z jeho

sester Lisou Karpischkovou. Do této o deset let starší ženy se

doživotně zamiloval, což dokládá víc jak tisíc dopisů, které jí postupně

napsal. V září 1902 nastoupil dráhu učitele v malé obci nedaleko jeho

rodiště ve Waldeggu. Ve svém volném čase se věnoval zejména čtení

klasické německé, francouzské, ale také anglické literatury. Jeho

literární snahy vyústily v roce 1903 uveřejněním vlastních básní a

krátkých článků v časopise „Wiener Neustaedter Nachirchten“.2

Událostí, která ho velmi poznamenala byla smrt jeho téměř

třiaosmdesátiletého otce, ke kterému měl velmi problematický vztah.

1 WEISS M. Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon. Sv. XV. Verlag
Traugott Bautz:, 1999. s. 496. URL:http://www.bautz.de/bbkl/
2 tamtéž
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Smrt jeho otce nebyla jenom důvodem k přehodnocení tohoto vztahu,

ale především začátkem jeho návratu ke křesťanství. Od ateismu se

odklonil ke křesťanskému personalistickému myšlení, avšak nikdy se

nepřiklonil k institucionální církvi a jejím rituálům. Mezi léty 1903 a

1910 se začal soustavně zajímat o filozofii, přičemž ho nejvíce zaujaly

práce Otto Weiningera. Od Weiningera přešel k Platonovi,

Nietzschemu a později i k Freudovi. Z této nesystematické, byť

intensivní čtenářské aktivity, vzešly rozsáhlé sbírky aforismů a řada

literárních záměrů, které se většinou nezrealizovaly.V roce 1912 byl

Ebner bez udání důvodů přeložen do Gablitzu, což je malé město

nedaleko Vídně. V této době pravidelně navštěvuje hlavní město,

které ho okouzlilo množstvím kulturních zážitků a příležitostí.

Inspirován Vídní a řadou nových přátel zahájil práci na svém

rozsáhlém díle „Ethik und Leben- Fragmente einer Metaphysik der

individuellen Existenz“. Přestože napsal více jak 400 stránek, toto dílo

zůstalo nedopsáno, a také nikdy nebylo vydáno.3

Při vypuknutí první světové války ho jeho špatný fyzický, ale i

psychický zdravotní stav uchránil od povinného narukování do

armády. Přesto se přihlásil jako dobrovolník. Jeho počáteční podpora

německého nacionalismu utrpěla v průběhu války vážné trhliny. V této

době byl už myšlenkově ovlivněn Soerenem Kierkegaardem. Čtení

díla tohoto radikálního křesťana znamenalo pro Ebnera definitivní

obrat k personalistickému myšlení, avšak současně také definitivní

odmítnutí jakékoliv oficiální a mocensky vybavené církve. Souhlas

církve s válkou ho přivedl k myšlence, že hlavní povinností křesťanů

je důsledný antiklerikalismus. Začátkem roku 1918 si vzal dovolenou,

a ačkoliv brzy onemocněl žloutenkou, podařilo se mu zahájit práci na

svém stěžejním syntetickém díle “Das Wort und die geistigen

Realitaeten, Pneumatologische Fragmente. Knihu dopsal v dubnu roku

1919. Pokus vydat knihu u renomovaného nakladatelství ztroskotala

na zničujícím posudku profesora filozofie Adolfa Stoehra. Po řadě

3 tamtéž
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peripetií byla kniha v roce 1920 nakonec vydána. V roce 1923 převzal

Ebner místo ředitele obecné školy v Gablitzu. Byla to práce, která ho

zcela vyčerpávala a jeho špatný zdravotní stav se tak stále zhoršoval.

Trpěl na opakované deprese, které mu neumožňovaly systematicky

pracovat, a proto musel odmítnout celou řadu nabídek na příspěvky do

nejrůznějších časopisů.4 V tomto období se rovněž dvakrát pokusil

spáchat sebevraždu. Na základě velmi špatného zdravotního stavu byl

v roce 1923 pensionován.. Dne 17. října 1931 umírá Ebner na

tuberkulózu.5

4 KAMPITS P. Malé dějiny rakouské filosofie.Praha: Concordia,1995.
ISBN 80-901389-5-0. s. 137-145
5 WEISS M. Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon. Sv. XV. Verlag
Traugott Bautz:, 1999. s. 497-498.URL:http://www.bautz.de/bbkl/
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2. F. Ebner a jeho stěžejní dílo „Slovo a duchovní realita -
pneumatologické fragmenty“

2. 1. Idealismus versus personalismus

Ebnerovo stěžejní dílo „Slovo a duchovní realita-pneumatologické

fragmenty“ bylo vydáno v roce 1920. Lze tedy bez nadsázky tvrdit, že

autor je jedním z prvních bojovníků proti vnímání světa jako vztahu

subjekt-objekt, který je výchozí pozicí idealismu.

Ebner již v první kapitole sděluje obsah celé knihy. V první větě

definuje výchozí idealistickou pozici „Toto Já je pozdější objev

lidského ducha, který si sám sebe uvědomuje, a sám sebe objevuje

jako ideu“. Přesně takto člověk po celé generace vnímal sám sebe.

Člověk pohlížel na objekty, které ho obklopovaly jako izolovaný

suverénní subjekt a tímto prismatem vnímal a hodnotil svět, který ho

obklopoval. Jeho Já bylo osamocené, nedialogické a mělo vztah

pouze samo k sobě. Jeho relativizující pohled zasáhl nejenom veškerou

vědu, ale i etiku.6

Německá filozofie se neúspěšně dlouhá léta snažila zachránit toto

sebestředné Já, protože nepochopila, že nedisponuje se skutečným Já,

ale s Já, které je pouhou abstraktní myšlenkovou spekulací.

„Osamocenost Já, nemá původ v Já, nýbrž je výsledkem duchovního

aktu, který se v něm odehrál, je skutkem tohoto Já, které se uzavřelo

před Ty. Já a Ty to je duchovní realita života“ . V těchto dvou větách

sdělil autor plody svého dlouholetého filozoficko-teologického

uvažování, které bude v dalších kapitolách již jen rozpracovávat.7

Člověk je v idealismu vnímán jako třetí osoba, jako On , Ona , Ono,

to znamená jako substanciální pojem, jako objektivní a popisné

vyjádření myšlenky anebo předpoklad vědecké mluvy. Ebner naproti

6 EBNER, F. Das Wort und die geistigen Realitaeten-Pneumatologische Fragmente.
Wien : Herder Verlag, 1952. s. 14
7 tamtéž s.15
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tomu tvrdí, že Slovo se objevuje vždy v relaci Já k Ty, takže

substanciální pojetí idealismu je falešné, ba co víc ono je „němé“,

protože o ničem nevypovídá. Substance nevzniká v nezbytnosti bytí,

ale v nezbytnosti myšlení, které se realizuje tvorbou pojmů na základě

analýzy. V tomto pokusu rozvíjí vědecké myšlení, v kterém je veškerá

lidská aktivita definována matematicky. Substanciální tendence

vědeckého myšlení má podle Ebnera své kořeny v osamocenosti a

autonomii lidského vědomí tohoto „Já“, které existuje jen se sebou

samým, a také jen samo pro sebe. Dovozuje, že toto osamocené

vědomí je totožné s psychologickým Já.8


[…]


Trtík převzal z jeho díla zejména hodnocení idealistické filozofie

vybudované na antitezi subjekt-objekt, jehož produktem je vědomí Já,

které je nedialogické a osamocené, a proto neschopné se dobrat

pravdy. Filozofie, stejně jako ostatní vědy pouze produkují ideje a

nikoliv pravdu. Lidé ve vleku těchto znalostí ztrácejí postupně

skutečnou víru v Boha a zapomínají, že tato víra nespočívá na

racionálních důkazech Boží existence, ale na osobním vztahu

k samému Bohu. Cesta k tomuto vztahu vede jen prostřednictvím

osobního vztahu k druhému člověku. Dále je to myšlenka, že

typickým představitelem předmětného pojetí veškeré skutečnosti je

moderní věda. Předmětnost patří k povaze vědy. Není možná bez

předmětu a není možné jiné vědecké poznání než předmětné. Rozum

je schopen zmocnit se pojmově ze skutečnosti jen toho, co z ní může

být vyabstrahováno. Příroda, člověk a Bůh se mohou stát předmětem

pojmového myšlení jen tehdy, stanou-li se abstrakcemi a neživotnými
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schématy. Člověk je pomyslným „středem světa“, a jako takový

primérně subjektem, který nemůže být nahlížen předmětně. Z těchto

důvodů nemůže být rovněž předmětem vědeckého poznávání.

Opravdové a vlastní Já se nachází jen v Já, které stojí naproti Ty a je

vždy ve vztahu k Bohu a k svému bližnímu.

V díle Vrány nacházíme pasáže pojednávající o nemožnosti

substanciovat skutečné Já, ale ani ho vnímat jako objekt, který si

můžeme myslet a následně zobjektivnit. Od Ebnera dále přijímá

myšlenku, že člověk je v idealistické filozofii vnímán a gramaticky

potvrzen jako třetí osoba, a tento způsob vnímání člověka dává

předpoklad pro vznik některých vědeckých disciplin, jakými například

je psychologie. Psychologie se pak nezabývá skutečným Já, ale Já

„myšleným“, a pohybuje se tak mimo realitu. Vrána vnímá, obdobně

jako Ebner, že člověk je mluvící dialogické bytí, poněvadž skutečnost

je rozpoznatelná pouze v dialogu. Řeč je tedy základní fenomén

duchovní reality. Ebnerovou inspirací je bezesporu nevnímání

skutečnosti „Ty jsi“ v člověku, ale v Bohu. Skutečnost ducha člověka,

který předchází a předjímá „Já jsem“ je bezprostřední a od začátku

odkázána na skutečnost Ducha Božího realizovaného v „Ty jsi“.

U Polákové nacházíme rovněž Ebnerovu myšlenkovou a filozofickou

inspiraci, a to zejména v pasážích pojednávajících o transcendenci a

výlučnosti osobního vztahu k Bohu, o kterém v principu nelze nic

objektivně myslet, až po myšlenku, že člověk sám sebe může poznat a

nalézt jedině v Bohu.

Ferdinand Ebner umírá v roce 1931, aniž se smířil s oficiální církví.

Nápis na jeho náhrobním kameni na hřbitově v Gablitzu, naznačuje

v poetické zkratce jeho myšlenkový odkaz: „Zde odpočívá pozemský

zbytek jednoho života, v němž bylo velké temno osvětleno světlem

života, a který v tomto světě pochopil, že Bůh je láska“.264
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8. Summary

The aim of the first part o this study was to approach richness of the

thoughts and ideas of the very interesting Austrian philosopher

Ferdinand Ebner, whose works don´t occur in the top-list of published

books. In the second part of this study the author was trying to find

Czech philosophers and theologists which inspired by the intellectual

heritage of this outstanding man.

Austrian philosopher Ferdinand Ebner together with Martin Buber and

Franz Rosenzweig is one of the founders of the dialogical philosophy.

In his works he was engaged in the problem of the language, but his

main contribution are his ideas concerning the dialogical relation „Me

and You“.

Ebner´s thoughts were influenced by Soeren Kirkegaard´s idea

concerning real substantiality which is the man himself in his

existence, realised in his relation to the God, who is reflected by the

subjectivity of each particular Me.

Ebner´s main synthetical work summarising all his crucial

philosophical attitudes and opinions „Word and spiritual reality-

pneumatological fragments“ was published in the year 1920. This

work gave him signature beeing one of the first warrior beating

philosophy considering the world as the set of the relations „subject-

object“ and thus forming the principal pillar of the idealism.

Charakteristical representative of this world´s concept is the modern

science using the intellect beeing able to catch from the entire reality

only abstractions having been substantialised by the brain´s

activity.

Philosophy as well as other science have been producing ideas but not

the reality itself. People under the pressure of the science loose the

real faith in God and forget that the religion doesn´t consist in rational

evidence of the God´s existence but in the personal relation to him.
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According to Ebner´s ideas philosophy should not further create idea

of the God as well as other ideas, but reveal spiritual reality of the

world as the main point for the existence of the dialogical being.

The way to the God goes through personal relation to the other man.

Real christianity should be based only on the existence of the personal

relation. The man is the real mid point of the world beeing primarily

subject and as a subject he may not be regarded substancionally.

From that reason he shouldn´t be considered as an object.for the

science research. The real own Me is located in Me situated against

You beeing always in the relation to the God and to the fellowmen.

How many subjects are there, so many worlds we have. World is not

objectively recognisable. He may only be observed by Me connected

in personal relation with You.

In the Ebnerś view there exist only faith and love. Faith and love in

Christ, in the Word, which became a body and only in the prayer and

in the dialogue with the God.

In the Czech theological-philosophical scene are Ebner´s ideas

reflected especially by professor Z. Trtík in his study „Relation Me-

You and Christianity“, in the work of K. Vrána „Dialogical

personalism“ and in the publications of J. Poláková „Philosophy of

dialogue“ and „God in the dialogue“.