Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta
Hodnocení magisterské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora Ing. Pavel Skala
Název práce Odras díla Ferdinanda Ebnera v české teologii
Bibliografické údaje o práci Praha 2007, 134 normostran v PC tisku, 8 kapitol, v tom je započítán úvod, závěr, literatura, summary; F. Ebnerovi a jeho dílu věnována jedna kapitola o 16 oddílech, tj. 65 stran, kapitola o Z. Trtíkovi má 29 stran, o K. Vránovi 8 stran, o J. Polákové 11 stran
Téma práce originální
Charakter práce kompilát
Zaměření práce teoretické
Struktura práce volná
Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídající
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura primární případná, česká i cizojazyčná
Počet titulů dostačující
Citace v textu velmi bohatá
Formální stránka práce odpovídá
Cíl práce splněn
Celková úroveň práce odpovídá

Konkrétní připomínky, otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě
Podstatná část práce je parafrází (Str. 21 až 73) Ebnerova díla *Das Wort und geistigen Realitäten – pneumatologische Fragmente*, vydání u Herdera, Wien 1952, od str. 14 Ebnerova textu vcelku plynule až do str. 244; pro charakteristiku díla Ebnera a jeho stanovisek je hojně užito dílo Soo-Hwan H., *Die Wirklichkeit des Menschen im Personalismus Martin Bubers, Ferdinand Ebners, Emil Brunners und Friedrich Gogartens*, Kovac, Hamburg 2001.
V práci postrádám hlubší pokus o interpretaci citovaných nebo parafrázovaných textů, zařazení do kulturně sociálních kontextů a alespoň nástin kritického stanoviska, což platí jak o textu o Ebnerovi, jemuž je věnováno jádro práce, tak i o reflexi českých autorů, jejichž „odraz“ by měl být dle názvu práce těžištěm zpracování.
Nepochybně pracně shromážděný myšlenkový materiál zůstává ne zcela „opracován“, což by vyneslo nejen zkrácení části 2 a její proporcionální rozlišení, nýbrž i zvýraznění a tím i aktualizaci a formulaci „odrazu“ Ebnerova myšlení u tak odlišných osob a myšlenkových tradic, jež představují zesnulí Trtík, a Vrána a dnes působící Poláková.

Výsledné hodnocení
i přes výše uvedené výhrady „výborně“

Datum Praha, 31.08. 2007

Podpis Prof. ThDr. Zdeněk Kučera